Дело № 1-338//2023 УИН 92RS0002-01-2023-001025-63

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 26 октября 2023 года 

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе:

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.,

при секретаре Гулевич М.В.

с участием пом.прокурора Гагаринского района Матюхиной Ю.А.

потерпевшего Потерпевший №1 и его представителя адвоката ФИО21, представившего ордер № и удостоверение №

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3

адвокатов Ромаченко С.И., представишего ордер №74744 и удостоверение №470; ФИО4, представившего ордер № 048231 и удостоверение № 655, Макаренко Н.В.,Ю представившей ордер № 026784 и удостоверение №358

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного 

<

адрес>, а фактически проживающего в 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, женатого, военнообязанного, работающего зам.директора ООО «Новый Крым», судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Киевским районным судом г. Симферополя по ст. 161 ч.2 п. «а,г», 162 ч.2, 158 ч.2 п. «а», 69 ч.3 УК РФ к 8 годам лишения свободы, освободился ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 3 года 4 месяца 12 дней по постановлению Керченского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, а с учетом постановления Керченского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ зачтено время нахождения под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня, т.е. отбыл условно-досрочное освобождение ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 112 ч.2 п. «г,з» УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, проживающего в 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, военнообязанного, официально не трудоустроенного, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 112 ч.2 п. «г,з» УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного в 

<

адрес>, а фактически проживающего в 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, военнообязанного, работающего начальником отдела материально-технического снабжения ООО «СервисМ», судимого: ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка 28 Бахчисарайского района Республики Крым по ст. 112 ч.1, 167 ч.1, 69 ч.2 УК РФ к 1 году 2 месяцам ограничения свободы, отбывает наказание с ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 112 ч.2 п. «г,з» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 умышленно причинили средней тяжести вред здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст.111 настоящего кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, группой лиц, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.23 час. по 01.00 час. ФИО3, а также пребывающие в состоянии опьянения вызванном употреблением алкоголя ФИО1, ФИО2 и неустановленное досудебным следствием лицо, находились в апартаментах №, которые расположены в гостиничном комплексе «Аqua deluxe» по ул. Парковая, 7 Гагаринского района г. Севастополя, где на почве возникшего конфликта, у последних возник совместный преступный умысел, направленный на умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью Потерпевший №1 группой лиц. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение Потерпевший №1 средней тяжести вреда здоровью, ФИО3, а также пребывающие в состоянии опьянения вызванном употреблением алкоголя ФИО1, ФИО2 и неустановленное досудебным следствием лицо, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00.23 час. по 01.00 час. находясь в апартаментах №, которые расположены в гостиничном комплексе «Аqua deluxe» по ул. Парковая,7 Гагаринского района г. Севастополя, действуя умышленно, совместно, группой лиц, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения телесных повреждений средней тяжести и желая их наступления, совместными действиями нанесли множественные удары руками и ногами по голове, лицу, туловищу и конечностям Потерпевший №1, в том числе используя неустановленный предмет в качестве оружия. В результате своих преступных действий ФИО3, ФИО1, ФИО2 и неустановленное досудебным следствием лицо причинили Потерпевший №1 согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следующие телесные повреждения: перелом 10-го ребра слева, который повлек за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня), расценивается как причинение средней тяжести вред здоровью; перелом костей носа со смещением, колото-резанную рану на левом плече, резанную рану на подошвенной поверхности первого пальца левой стопы, скальпированную рану правой стопы по подошвенной поверхности, которые как в совокупности, как по отдельности по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья относятся к повреждениям, причинившим легкий вред здоровью. Ссадину правой надбровной дуги; кровоподтек в лобной области слева; два кровоподтека в височной области справа; кровоподтек правой ушной раковины; кровоподтек верхнего и нижнего века справа; кровоподтек нижнего века слева; ссадину в области скуловой дуги слева; ссадину спинки носа; кровоподтек на правом плечевом суставе; кровоподтек на правом плече; кровоподтек на правом предплечье в средней трети, на фоне которого ссадина; четыре кровоподтека на правом предплечье; ссадину на правом предплечье; кровоподтек на тыльной поверхности правой кисти; множественные ссадины на левом плече; ссадину на спине слева в лопаточной части; кровоподтек на спине справа; множественные ссадины на спине слева в подлопаточной области; кровоподтек на левом бедре; три ссадины на левом бедре; кровоподтек левого коленного сустава; два кровоподтека на левой голени; две ссадины на левом голеностопном суставе; две ссадины на правом бедре; кровоподтек на правой голени; кровоподтек на правой голени, на фоне которого ссадина; шесть ссадин на правой стопе по тыльной поверхности; кровоподтек на тыльной поверхности правой стопы. Кровоподтеки и ссадины не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, как не причинившие вред здоровью. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал частично, не отрицает происходящих событий, но не может назвать кто причинил потерпевшему телесные повреждения. Им заглажен вред потерпевшему в сумме 325 000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал частично, не отрицает происходящих событий, но не может назвать кто причинил потерпевшему телесные повреждения. Им заглажен вред потерпевшему в сумме 250 000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал частично, не отрицает происходящих событий, но не может назвать кто причинил потерпевшему телесные повреждения, лично он никому повреждений не причинял, а только разнимал и подносил халаты.

Несмотря на частичное признание своей вины подсудимыми, их вина подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 пояснил в суде, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он совместно со своими друзьями: ФИО15, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №1 и Еленой, фамилию которой не знает, сняли апартаменты № в гостиничном комплексе «Аква Де Люкс», расположенном по адресу: ул. Парковая, 7 в Гагаринском районе г. Севастополя. Они потребляли алкоголь, в какой-то период времени Свидетель №3 вышел в магазин, затем он вернулся со ФИО2, который ему ранее не знаком. Апартаменты сняла ФИО15 на свое имя. Примерно около 24 часов ФИО15, Свидетель №3, Свидетель №2, вызвали такси и уехали домой. ФИО2 с Еленой также ушли вдвоем. В номере остался он и Свидетель №1 Апартаменты состоят из двух комнат: спальни и гостиной. Когда он с Свидетель №1 были в комнате, они спали, то он услышал, какие-то звуки в гостиной. Он предположил, что кто-то зашел, в связи с чем он вышел из спальни и он увидел, что в гостиной находятся трое молодых людей, ФИО2 и двое ранее ему не знакомых мужчин ФИО7 и неустановленное лицо по имени Андрей. Он спросил, что они делают у них в номере, те пояснили, что хотят посидеть и выпить алкоголь. Он попросил их уйти, на что те стали грубить и отказывались уходить, между ними возник конфликт, в ходе которого они стали угрожать его девушке Свидетель №1, говоря, что хотят все втроем совершить половой акт с ней против ее воли. Данное поведение его возмутило. Свидетель №1 тоже вышла из спальни и стала просить их уйти. В ходе конфликта ФИО2 и его друзья ФИО7 и неустановленное лицо по имени Андрей оскорбляли его и Свидетель №1 Первым нанес ему удар ФИО2 в область носа кулаком правой руки, отчего у него пошла кровь, он ответил и также ударил нападавшего. Он слышал как Свидетель №1 кричала и звала на помощь. После этого он поднял руки перед собой ладонями к парням, то есть жестом показал, что он не намерен продолжать драку. При этом он просил всех троих парней успокоиться и прекратить конфликт, так как полагал, что все трое могут ему начать наносить удары. Возникла пауза и он подумал, что продолжения физического конфликта не будет. Он пошел в ванную комнату, чтобы умыться. Когда он находился в ванной комнате к нему зашли ФИО7, Андрей-неустановленное лицо и ФИО2 и стали ему наносить удары. Первый удар в ванной ему нанес ФИО2 в область лица, удар пришелся опять в область носа. После данного удара ему Андрей (неустановленное лицо) кулаком руки нанес несколько ударов в область головы, а именно в область левого уха. После этих ударов он стал закрывать лицо, а именно прижал его к туловищу, чтобы защититься от ударов, также он пытался покинуть помещение ванной комнаты, в этот момент он отмахивался от их троих. Так как он закрывал лицо, то не видел, кто и сколько ему ударов наносил. Удары приходились по всему телу, по голове, по корпуса, по ногам, по рукам, он упал в ванную, помнит что кто-то промахнулся, кажется ФИО2 и ударил в стеклянную загородку на ванной и она разбилась на мелкие гранулы. От наносимых ему ударов он испытал сильную боль в районе ребер. Затем в ванную комнату вошел ранее ему не знакомый мужчина, как он узнал в последствии это брат Святослава- ФИО1, тот зашел в номер, когда уже был конфликт. Тот сразу же ударил его стеклянной бутылкой по голове. Он упал, а те все вчетвером продолжили наносить ему удары руками и ногами. В ванной пространство было ограничено и они даже мешали друг другу, но все стремились его побить. Все это сопровождалось оскорблениями и нецензурной бранью в его адрес. Помнит, что ФИО1 говорил, что они сейчас забьют его на смерть. Данную угрозу он воспринял реально и у него были на то основания, так как угроза сопровождалась направленными действиями, а именно они все его жестоко избивали. Он защищался как мог, отмахивался руками и ногами. В какой-то момент ему удалось встать и затем выбежать из ванной комнаты в гостиную. Свидетель №1 в номере он не видел. Парни поочередно выбежали из ванной все за ним. Все это сопровождалось оскорблениями и угрозами. ФИО3 разбил стеклянную бутылку об его голову, а горлышко у того осталось в руках. От данного удара он потерял сознание. Очнулся он на полу, лежал на спине. Думает, что в сознание он пришел быстро. Вчетвером те продолжили наносить ему удары по всему телу ФИО2, ФИО1, ФИО3 и Андрей (неустановленное лицо) били его руками и ногами, целенаправленно нанося ему удары в корпус тела в область ребер, отчего в какой-то момент он опять испытал сильную физическую боль, от которой он закричал и ему сразу стало трудно дышать. Он понял, что вероятно ему сломали ребра. Ему нанесли не менее пяти ударов в область головы и ребер с левой стороны ногами, он при этом лежа ни спине, пытался отбиваться ногами. Лежа на полу, он увидел, что ФИО3 замахивается на него горлышком от ранее разбитой бутылки, пытаясь нанести удар. ФИО3 нанес ему один удар горлышком в область спины слева, удар пришелся в область лопаточной кости. Затем ФИО3 нанес ему еще один удар горлышком в область левой ступни, от данного удара у него обильно пошла кровь. Также ФИО3 нанес ему удар «розочкой» в левое плечо, отчего пошла кровь. Он испугался за свою жизнь, у него получилось встать и направится к кухонной стенке, она была практически рядом. Там он взял кухонный нож, чтобы защищаться от избиения и пытался пройти к выходу из номера, так как понимал, что если он не выйдет из этого помещения, его в нем забьют насмерть, но те его не пускали, так как перекрыли ему выход из комнаты, он стоял возле кухонной стенки. Ему удалось выйти из номера, лишь тогда, когда Свидетель №1 позвала на помощь охранника и тот вмешался в конфликт и он вышел из номера. При этом он сразу передал нож охраннику и попросил у того помощи. Уже в коридоре гостиницы, в присутствии охранника, ФИО2 и его брат ФИО1 продолжили его бить и наносить удары, но кто и куда именно нанес удары он в настоящий момент не помнит, так как он очень плохо себя чувствовал, потому что потерял много крови. Сотрудники охраны увели из гостиничного комплекса ФИО3 и Андрея (неустановленное лицо). Он помнит, что после он направился на улицу, чтобы дождаться скорую помощь, он очень плохо себя чувствовал, у него все болело. По приезду скорой помощи он был госпитализирован в больницу №1 им. Н.И. Пирогова в г. Севастополе. 

От Свидетель №1 ему стало известно, что она, когда его избивали, успела убежать из номера и побежала вызвать охрану и полицию, что в последствии и сделала. Телесные повреждения - колото-резанная рана на левом плече, резанная рана подошвенной поверхности первого пальца левой стопы, скальпированная рана правой стопы по подошвенной поверхности, ему были причинены уже непосредственно в комнате, осколком бутылки «розочкой», после того как драка перешла из ванной в комнату. 

Сообщением о преступлении из ГБУЗ С «Городская больница № 1 им. Н.И. Пирогова» от ДД.ММ.ГГГГ о том что в приемное отделение поступил гр-н Потерпевший №1 с телесными повреждениями, с резанными ранами стопы и с переломом 10-го ребра, со слов ДД.ММ.ГГГГ около 01.00 час. избили четверо в гостинице «Аква-Де Люкс», зарегистрированное в КУСП ОМВД России по Гагаринскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ и за № от ДД.ММ.ГГГГ.(т. 1 л.д. 51, 55)

Заявлением Потерпевший №1 о совершенном в отношении него преступлении от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированное в КУСП ОМВД России по Гагаринскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором последний просит принять законные меры в отношении неизвестных ему ранее лиц, которые причинили ему телесные повреждения. (т.1, л.д. 52)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено место совершения преступления апартаменты №, которые расположены в гостиничном комплексе « Аqua

deluxe» по ул. Парковая,7 Гагаринского района г. Севастополя, и зафиксирована обстановка совершенного преступления. В ходе осмотра места происшествия был изъят диск с видеозаписью событий.(т. 1 л.д. 57-62)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено место совершения преступления коридор около апартаментов №, гостиничного комплекса «Аqua deluxe» по ул. Парковая,7 Гагаринского района г. Севастополя, зафиксирована обстановка совершенного преступления и изъят предмет, внешне похожий на кухонный нож. (т. 1 л.д. 64-71)

Протоколом дополнительного смотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были дополнительно осмотрены апартаменты №, гостиничного комплекса «Аqua deluxe» по ул. Парковая,7 Гагаринского района г. Севастополя, зафиксирована обстановка в номере.(т. 1 л.д. 220-235)

Свидетель Свидетель №1 пояснила в суде, что ДД.ММ.ГГГГ на двух автомобилях они все выехали с Ялты в г. Севастополь. Она, Потерпевший №1 поехали на «такси», так как не поместились в машине Свидетель №2 Так как ФИО15 и Свидетель №3 приехали первыми, то апартаменты в гостинице были сняты на имя ФИО15. Они с Потерпевший №1 в гостиницу приехали около 18-19 часов.

ДД.ММ.ГГГГ они заселились в номер №. Номер состоял из одной отдельной комнаты и комнаты-кухни, также был балкон. В гостинице должны были оставаться ночевать она, Потерпевший №1, и ФИО15 Все было очень спокойно и хорошо, никаких конфликтов между ними не было, выходные они провели хорошо и с ДД.ММ.ГГГГ они планировали уже расходиться, так как были рабочие дела.

В номере продолжали находиться она, Потерпевший №1, Свидетель №3, ФИО15 и Елена. Как она помнит, Свидетель №3 во время приема пищи, что-то разлил на себя и ушел переодеться, как она поняла, тот проживал недалеко от гостиницы. Свидетель №3 вернулся через минут 15, с ранее незнакомым ей, мужчиной по имени Кирилл Чернов. ФИО10 присоединился к их столу и тоже стал распивать спиртные напитки, спиртное пили все, мужчины пили либо коньяк, либо виски. Время уже не помнит, к ним пришел, также ранее незнакомый мужчина по имени Святослав Чудинович, она того ранее видела с Свидетель №3, ФИО3 и еще другие ребята периодически выходили из номера, потом обратно заходили. Потом все ушли из номера, а последние уходили Елена и ФИО2 а они с Потерпевший №1 пошли во вторую комнату спать. 

Через какое -то время они услышали, шум в гостиной. Потерпевший №1 вышел в гостиную, в гостиной оказались ФИО2, ФИО5, она с Потерпевший №1 дверь номера не закрыли перед сном. Она услышала, как Потерпевший №1 обратился к ребятам с просьбой уйти, она вышла из спальной комнаты, Андрей (неустановленное лицо) в ее адрес высказался грубо, и отказались уходить из номера и стали проявлять агрессию, стали оскорблять ее и Потерпевший №1 нецензурно, ей сообщили, что пустят по кругу, т.е. вступят с ней в половую связь против ее воли, а ФИО11 (Потерпевший №1) «грохнут», ее это очень сильно напугало. Угрозы и оскорбления высказывали все трое. ФИО6 приблизился к потерпевшему,но наносил ли тот удары она не видела, так как Потерпевший №1 увидев, что она испугалась сказал чтобы она ушла в спальню и она ушла в спальню. Находясь в спальне, по звукам, она понимала, что в гостиной началась драка, слышно было как падала мебель (стулья). 

В этот момент она вышла из спальни и увидела, что Потерпевший №1 лежит ближе к двери спальни, на полу, ногами в ее сторону, а головой в сторону окна, ФИО2 находился над ним и наносил ему сверху удары по телу. ФИО3 и Андрей (неустановленное лицо) находились рядом. Она сразу побежала в сторону выхода из номера так как выход находился с левой стороны и путь к выходу был свободен. Она выскочила в коридор и пыталась понять, что ей делать, хотела сначала стучать соседям, но потом она решила бежать вниз и позвать охрану. Внизу никого не было, но потом зашли девушка с парнем и те помогли ей вызвать полицию. И парень нашел охранников. Она с охранниками поднялась назад в номер. Она шла впереди охранников, один охранник остался на лестнице и не пошел дальше. А второй охранник пошел с ней, но к номеру близко сначала не подходил.

Она открыла сама дверь номера и увидела как ФИО2 бил потерпевшего прям ногами по голове, Андрей (неустановленное лицо) наносил тому удары ногами по корпусу тела, а именно по ребрам, а ФИО3 держа в правой руке горлышко разбитого стекла нанес удар им в область левой ступни Потерпевший №1. Она не знала что делать, была в шоке, решила пойти вниз ждать полицию и скорую. Она была внизу до приезда сотрудников полиции, так как ей было страшно возвращаться обратно в номер. Спустя некоторое время Потерпевший №1 спустился в низ. Тот был в одном халате, босиком и весь в крови, сильно текла кровь с подошвы правой ноги, когда Потерпевший №1 ходил. Весь пол холла гостиницы был в крови. Они вышли на улицу дожидаться приезда скорой и полиции, в этот момент они увидели, что территорию комплекса покидают ФИО3 и Андрей (неустановленное лицо). Затем она поднялась на верх в номер, там были охранники, ФИО2 и еще один парень (ФИО1), которого она видела в номере со спины. По приезду скорой и полиции, Потерпевший №1 был госпитализирован в больницу №1 им. Пирогова Н.И. г. Севастополя. В скорой помощи Потерпевший №1 ей рассказал, что, когда она выбежала из номера, к ним пришел ФИО1, который вступил в драку, что они уже вчетвером в ванной комнате стали его избивать.

По пути Потерпевший №1 жаловался на боли в область ребер, сказал, что ему сломали ребра, тот совсем не мог дышать из-за носа и ребер. Потерпевший №1 сказал, что уверен, что нос те ему также сломали, он задыхался, дышать не мог. У него из носа и из ноги сочилась сильно кровь.

Также хочет дополнить, что избивавшие Потерпевший №1 все четверо вели себя, как дикие, глаза у тех были бешеные, вели они себя по-зверски, неадекватно. Это было самое жуткое и ужасное, что она в своей жизни видела, она никогда не забудет, как она своими глазами увидела, с какой жестокостью те избивали Потерпевший №1 и как ФИО3 осколком от бутылки тыкал в стопу ноги Потерпевший №1 Она считает, что они все должны быть наказаны. Потерпевший №1 длительное время проходил лечение, ему сделали несколько операции на нос, пока тот проходил реабилитацию. 

Свидетель Свидетель №2, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, пояснял в ходе следствия, что ДД.ММ.ГГГГ он на своем автомобиле приехал в гости в гостиничный комплекс «Аквамарин», расположенный по ул. Парковая, 7 в г. Севастополе около 17.00 час. Он находился у своего знакомого, они выпивали. Около 23.00 час. он созвонился со своим знакомым Свидетель №3, который ему пояснил, что в настоящий момент находится в апартаментах № в гостиничном комплексе «Аква Де Люкс», они договорились о встрече. Он пошел к Свидетель №3 в вышеуказанный номер. В апартаментах находился Свидетель №3, ФИО15, Потерпевший №1, Свидетель №1, Елена, ФИО2 и ФИО3 Ранее из данных молодых людей ему были знакомы Свидетель №3, ФИО2 и ФИО17 В данной компании он пробыл около 20-30 минут. Потом он решил поехать домой, но так как он употреблял алкоголь, то он вызвал такси. Он вышел из номера № первым, за ним вышли Свидетель №3, ФИО15 и они поехали с ним на такси, так как они рядом живут. Кто оставался в номере или же выходил из него он не знает. Ему стало известно, что Потерпевший №1 были причинены телесные повреждения, но кто это сделал, он не знает, ему никто ничего по этому поводу не рассказывал. При нем никаких конфликтов не было, никто ни с кем не ругался.( т. 2 л. д. 22-24)

Свидетель Свидетель №5 пояснил в суде, что ДД.ММ.ГГГГ он с Свидетель №4 заступили на смену, около 01:00 часов ДД.ММ.ГГГГ они находились на КПП, это при въезде к «Аква Де Люкс», где установлен шлагбаум, в это же время, на служебный мобильный телефон, поступил телефонный звонок, с незнакомого номера, женщина, как выяснилась ФИО9, которая отдыхала в номере № указанной гостиницы, пояснила, что в гостинице в номере № на 7 этаже идет драка, у неё была истерика, по голосу можно было понять, что та находится, в испуганном состоянии, она долго не могла нормально выговориться, плакала. Он сразу направился оказывать помощь и выяснить что происходит, а Свидетель №4 остался на КПП. На седьмой этаж здания «Аква Де Люкс», он поднялся на лифте, он подошел к двери номера 741, постучался и сам открыл дверь. Открыв дверь, он увидел, что около входной двери, внутри помещения стоит, как теперь установлено его имя – ФИО10 когда он открыл дверь, тот к нему повернулся лицом. Святослав и Дмитрий стояли у двери ванной комнаты. Кто-то из них, дергали дверь ванной комнаты, внутри ванной комнаты находился ранее незнакомый ему Потерпевший №1 Малознакомого Андрея (неустановленное лицо) он увидел на кухне. Он сразу понял, что они все четверо были против ФИО18, а именно была драка, они того избили. Это было очевидно, Потерпевший №1 был побит, у него все лицо и тело было в крови. Когда он зашел, он словесно стал успокаивать, а именно предупреждать, что он вызовит сотрудников полиции, что в гостинице проживают отдыхающие, просил успокоиться. Далее, в коридор вышли ФИО3, ФИО2, ФИО1 и он стал тех уговаривать, чтобы они вышли в коридор и отошли в сторону, чтобы мог выйти Потерпевший №1 Он требовал, чтобы все вышли в коридор и дали выйти Потерпевший №1 Братья Чудинович и ФИО3 вышли в коридор и отошли в строну. Он Потерпевший №1 дал знать, что тот может выйти. Тот вышел с ванной комнаты в коридор, Потерпевший №1 был без одежды, прикрывался полотенцем, в руке держал кухонный нож с черной ручкой, по его просьбе Потерпевший №1 тут же передал ему нож, Потерпевший №1 сказал, что нож он держал в руке для самообороны, он спокойно передал ему нож в руку. Они все находились в нетрезвом состоянии, все четверо. В номере он увидел две бутылки из-под спиртного, одну бутылку виски, недопитую он увидел в спальной комнате, на тумбочке, а вторую пустую бутылку, тоже из-под виски он увидел на кухне, на столе. Как он указал, в номере был беспорядок, было очевидно и понятно, что там была драка, все было в крови, стеклянные осколки от стекленной шторки с ванной комнаты были в основном в ванной комнате, и немного в коридоре номера. Осколков от стеклянной бутылки он не видел. Потерпевший №1, передав ему нож, отошел, встал сзади от него, он защищался, боялся их. Он словесно пытался всех успокоить, ждал приезда сотрудников полиции, они все были пьяны. Андрей (неустановленное лицо) и ФИО3 ушли, оставались братья Чудинович, которых он все время пытался успокоить. 

Заключением судебно-медицинской экспертизы № согласно которого Потерпевший №1 причинены следующие телесные повреждения: перелом 10-го ребра слева, который повлек за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня), расценивается как причинение средней тяжести вред здоровью; перелом костей носа со смещением, колото-резанная рана на левом плече, резанная рана подошвенной поверхности первого пальца левой стопы, скальпированная рана правой стопы по подошвенной поверхности, которые как в совокупности, как по отдельности по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья относятся к повреждениям, причинившим легкий вред здоровью. Ссадину в области скуловой дуги слева; кровоподтек в лобной области слева; два кровоподтека в височной области справа; кровоподтек правой ушной раковины; кровоподтек верхнего и нижнего века справа; кровоподтек нижнего века слева; ссадину в области скуловой дуги слева; ссадина спинки носа; кровоподтек на правом плечевом суставе; кровоподтек на правом плече; кровоподтек на правом предплечье в средней трети, на фоне которого ссадина; четыре кровоподтека на правом предплечье; ссадина на правом предплечье; кровоподтек на тыльной поверхности правой кисти; множественные ссадины на левом плече; ссадина на спине слева в лопаточной части; кровоподтек на спине справа; множественные ссадины на спине слева в подлопаточной области; кровоподтек на левом бедре; три ссадины на левом бедре; кровоподтек левого коленного сустава; два кровоподтека на левой голени; две ссадины на левом голеностопном суставе; две ссадины на правом бедре; кровоподтек на правой голени; кровоподтек на правой голени, на фоне которого ссадина; шесть ссадин на правой стопе по тыльной поверхности; кровоподтек на тыльной поверхности правой стопы. Кровоподтеки и ссадины не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, как не причинившие вред здоровью. ( т. 1 л.д. 186-190)

Протоколом осмотра кухонного нож «Walmer» изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ коридора гостиничного комплекса «Аqua deluxe» по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Парковая,7, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела. (т. 1 л.д. 274 -275). (т. 1 л.д. 276)

Протоколом осмотра марлевого тампона со следами вещества бурого цвета похожего на кровь, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия коридора гостиничного комплекса «Аqua deluxe» расположенного по адресу: ул. Парковая, 7 в г. Севастополе, который признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т. 1 л.д. 72-73),(т. 1 л.д. 74)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №1 и его представителя ФИО21 был осмотрен DVD-R диск содержащий видеозапись событий, произошедших ДД.ММ.ГГГГ в гостинице «Аqua deluxe» по ул. Парковая,7 Гагаринского района г. Севастополя. ( т.2, л.д.1-8)

Осмотром данного диска в судебном заседании, из которого усматривается, что в период времени с 00:56:38 час. по 01:02:18 час. на видеозаписи видно, как по коридору со стороны лестницы к двери номера бежит Свидетель №1, за которой идут два охранника. Свидетель №1 подбегает к двери завет охранников и открывает дверь номера, после чего начинает махать руками и кричать. Видно, что девушка очень напугана тем, что происходит в номере. Свидетель №1 закрывает дверь и кричит охранникам. Один охранник подходит за ней к двери номера и открывает ее. Второй охранник выглядывает из-за стены около лестницы и не подходит близко. Когда охранник открывает дверь, из номера в дверях появляется ФИО7 и говорит что-то охраннику. Свидетель №1 бежит по коридору на лестницу. ФИО7 проходит внутрь номера. Охранник стоит перед открытыми дверьми номера, во внутрь не заходит и что-то говорит людям, которые находятся в номере.

Далее из номера в коридор выходит ФИО2, и него разбит нос, руки и штаны в крови, голый торс, костяшки пальцев сбиты в кровь. Сказав что-то охраннику ФИО2 заходит опять в номер. В пороге стоит ФИО7, видно как у него также на руках разбиты костяшки пальцев в кровь.

Через несколько секунд из номера выходит ФИО2 и ФИО1 и ФИО7. У ФИО1 также разбит нос, руки и тело в крови, костяшки пальцев сбиты в кровь. Они втроем стоят перед дверью в номер и что-то объясняют охраннику, видно, как тот их просит отойти в сторону от двери номера.

ФИО1 и ФИО2 опять заходят вдвоем в номер. ФИО7 стоит у стены напротив открытой двери номера. Охранник заходит за ФИО1 и ФИО2 в номер, после чего, через несколько секунд он выходит и требует выйти из номера находящихся там людей. За охранником выходит ФИО1 и по указанию охранника отходит в сторону.

Через несколько секунд из номера выходит потерпевший Потерпевший №1 без одежды, в руках он держит белое полотенце и нож, при выходе он поскальзывается на плитке на своей крови, которая идет с подошвы его правой ноги и падает. После чего встает, прикрывается полотенцем и спокойно отдает нож охраннику в руки и прикрываясь полотенцем отходит в сторону по коридору. За Потерпевший №1 при ходьбе остаются большие пятна крови на плитке. Видно, что у Потерпевший №1 разбито лицо, нос, тело в крови, ноги в крови. Также из номера выходит мужчина по имени Андрей в белой футболке, которая также в пятнах крови. И из номера выходит ФИО2. В коридоре ФИО1 опять кидается на Потерпевший №1 и пытается его бить, а именно он первый наносит удар в область лица потерпевшему Потерпевший №1. Тот защищается и они борются, ФИО2 вмешивается в драку и оттаскивает ФИО1 от Потерпевший №1, тот освободившись, уходит в противоположную сторону по коридору.

Далее в сторону, куда ушел потерпевший Потерпевший №1, идет мужчина по имени Андрей, который что-то с возмущением говорит протерпевшему и показывает свои руки в крови, видно что у него сбиты костяшки пальцев в кровь. В свою очередь охранник в стороне стоит и общается с ФИО1 и ФИО2. ФИО7 ходит по коридору, заходит в номер, выходит с вещами. Мужчина по имени Андрей также заходит в номер и через несколько секунд с вещами выходит. Конфликт продолжается в коридоре, но словесно, телесных повреждений никто никому не наносит.

При просмотре остальных 24 видеофайлов, установлено, что в период времени с 01:00:21 час. по 06:15:48 час. потерпевший Потерпевший №1 уходит вниз по лестнице вместе с Свидетель №1, остальные участники какое-то время ходят по коридору, разговаривают с охранниками, потом также уходят. Свидетель №1, возвращается, одевается и вместе с охранником закрывают дверь номера на ключ и также уходят вниз. Больше в коридоре между участниками событий конфликта не было. Затем приезжают сотрудники полиции, которые вместе с охранником осматривают место совершения преступления. 

Данный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела. ( т. 2 л.д. 9-10)

Протоколами очных ставок между подозреваемыми ФИО1, ФИО2, ФИО3 и потерпевшим Потерпевший №1, в ходе которых потерпевший Потерпевший №1 полностью изобличил подсудимых в совершенном ими в группе лиц против него преступление — причинения ему средней тяжести вреда здоровью. ( т. 2 л.д. 108-111)

Суд, исследовав в совокупности все перечисленные выше доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимых доказана и действия ФИО1, ФИО19, и ФИО3 правильно квалифицированы по п. «г,з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное группой лиц, с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

Суд согласился с позицией государственного обвинителя и исключил из объема обвинения в описательной части использование предмета в качестве оружия, а именно стеклянной бутылки из-под алкоголя и использование осколка горлышка бутылки «розочку», поскольку такие не были установлены и изъяты с места происшествия, в связи с чем суд указал при описании преступного деяния использование неустановленного предмета в качестве оружия.

Судом было бесспорно установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3 на почве возникшего конфликта, применили насилие к потерпевшему, группой лиц, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели неизбежность причинения вреда здоровью Потерпевший №1, в том числе и средней тяжести. Данный факт следует из показаний потерпевшего и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №5, не доверять которым у суда оснований не имеется, все они согласуются между собой и подтверждаются заключением судебно-медицинской экспертизы по телесным повреждениям у потерпевшего и осмотренным в судебном заседании диском с видеозаписью, происходящих событий в коридоре на 7 этаже перед комнатой №.

Не доверять показаниям свидетелей, суд не видит оснований, все они согласуются между собой, ранее между собой они знакомы не были, оснований для оговора не установлено. Сомневаться в заключении судебно-медицинской экспертизы, оснований нет, поскольку заключение дано специалистом медицинским экспертом ФИО20, все доказательства являются относимыми и допустимыми и все они в совокупности согласуются друг с другом и уличают всех подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ст. 112 ч.2 п. «г,з» УК РФ.

Определяя наказание подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Данное преступление отнесено законом к категории средней тяжести. Как личность подсудимый ФИО1 по месту работы и жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога состоял в связи с употреблением каннабиноидов, но полностью рекомендации по обследованию не выполнил; у психиатра на учете не состоит. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № ФИО1 каким-либо психическим расстройством (слабоумием, временным психическим расстройством, либо иным болезненным состоянием психики) не страдает как в настоящее время, так и на период инкриминируемого ему деяния. ФИО1. на момент инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, алкоголизмом и наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т. 2 л.д. 193-195)

Обстоятельствами, смягчающим наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает и признает: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение вреда потерпевшему в сумме 325000 рублей, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников, налчие престарелых близких родственников и оказание им помощи, мнение потерпевшего о нестрогом наказании.

Отягчающим обстоятельством у ФИО1 суд учитывает и признает рецидив преступлений. Состоянии алкогольного опьянения нельзя признать отягчающим, поскольку оно не повлияло со слов подсудимого на совершение преступления.

Как личность подсудимый ФИО2 по месту работы и жительства характеризуется положительно, обращался к врачу наркологу, но полностью рекомендации по обследованию не выполнил, у психиатра на учете не состоит. 

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № ФИО2 каким-либо психическим расстройством (слабоумием, временным психическим расстройством, либо иным болезненным состоянием психики) не страдает как в настоящее время, так и на период инкриминируемого ему деяния. ФИО2. на момент инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается, алкоголизмом и наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т. 2 л.д. 174-176)

Обстоятельствами, смягчающим наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает и признает: частичное признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение вреда потерпевшему в сумме 250000 рублей, мнение потерпевшего о нестрогом наказании, совершение впервые преступления средней тяжести.

Состоянии алкогольного опьянения у ФИО2 нельзя признать отягчающим, поскольку оно не повлияло со слов подсудимого на совершение преступления.

Как личность подсудимый ФИО3. по месту работы и жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает и признает: частичное признание вины, готовность загладить вред перед потерпевшим, мнение потерпевшего о нестрогом наказании, совершение впервые преступления средней тяжести, наличие матери пенсионерки.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимых, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимых, суд, считает справедливым для достижения цели исправления назначить всем подсудимым наказание в виде лишения свободы, а в отношении ФИО1 и по правилам ст. 68 ч.2 УК РФ, но с применением ст. 73 УК РФ, что будет разумным и справедливым.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ в отношении всех подсудимых, а также применения ст. 68 ч.3 УК РФ в отношении ФИО1, суд не усмотрел, исходя из обстоятельств совершенного преступления.

Приговор мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского района Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 подлежит самостоятельному исполнению.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 301-303, 307-309 УПК РФ, суд,

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 112 ч.2 п. «г,з» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком два года, обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц, в день, установленный инспекцией, являться в государственный специализированный орган для регистрации.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 112 ч.2 п. «г,з» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев, обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц, в день, установленный инспекцией, являться в государственный специализированный орган для регистрации.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 112 ч.2 п. «г,з» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев, обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и один раз в месяц, в день, установленный инспекцией, являться в государственный специализированный орган для регистрации.

Приговор мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского района Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения всем осужденным оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, а после чего отменить.

Вещественные доказательства: три диска и марлевый тампон в бумажном конверте- хранить в материалах дела; кухонный нож, хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району по квитанции № –по вступлению приговора в законную силу-уничтожить.

Процессуальные издержки за участие адвоката Макаренко Н.В. в ходе следствия в размере 18697 ( восемнадцать тысяч шестьсот девяноста семь) рублей взыскать с осужденного ФИО3 доход федерального бюджета на следующие реквизиты: УФК по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю ИНН 

<

***>, ОКТМО 67 312000 КПП 920401001, р/с 

<

***>, в отделении Севастополь г. Севастополь, БИК 046711001, КБК 18811302991016000130. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд г. Севастополя.

Судья Тумайкина Л.П.